inscrições e resultados, equipe de apoio e primeiros socorros, além de divulgação do evento, garantindo a realização completa e

segura da corrida, Conforme Termo de Referencia e solicitação em anexo.

Saldo Anterior Ficha Valor Pré Empenho Saldo Disponível 

33.725,0033.725,00 0,00

(trinta e três mil setecentos e vinte e cinco reais )

Favorecido :

Bairro :

Endereço :

CNPJ/CPF :

Cidade :

UF :

Modalidade :

Objeto :

Dispensa

Nº Processo : 0004542/2025

Nº Requisição :

Subelemento Despesa : 33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

S U B E L E M E N T O

[...]

3º  Fica revogado o Decreto nº 11.871, de 29 de dezembro de 2023. 

Art. 4º  Este Decreto entra em vigor em 1º de janeiro de 2025.  

Brasília, 30 de dezembro de 2024. 

ANEXO 

ATUALIZAÇÃO DOS VALORES ESTABELECIDOS NA LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRILDE 2021 

DISPOSITIVO – VALOR ATUALIZADO 

R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos)  

(grifado) 

Assim, é preponderante caminhar, doravante, na linha da possibilidade de contratação 

direta para serviços, elencados na lei de licitações desde que, o valor dispendido no exercício 

financeiro em curso, para custear a despesa, não seja superior a cinquenta mil reais.

[...]

licitações, e a realização de procedimento licitatório específico oneraria ainda mais os cofres 

públicos, haja vista que demandaria a utilização de pessoas, tempo e material para sua 

conclusão. 

Considerando que o preço médio da proposta de preço simples está em                     

R$ 42.030,00 (quarenta e dois mil e trinta reais – pág. 23), é forçoso concluir pela 

possibilidade legal de contratação direta, através de dispensa de licitação, uma vez que, o 

caso em questão, se amolda perfeitamente nos valores previstos no artigo 75, inciso II, da 

Lei nº 14.133/2021, e Decreto nº 12.343/2024, que regulamenta tal norma em destaque no

[...]

72, inciso IV da Lei nº 14.133/2021.

Foi sugerido pelo Setor de Licitação a que a presente aquisição poderá se dar

na modalidade dispensa, conforme art. 75, inciso II da Lei n. º 14.133/2021, tendo em

vista que o preço médio da proposta, no valor de R$ 42.030,00 (quarenta e dois mil e

trinta reais) e o de menor preço, no valor total geral de R$ 33.725,00 (trinta e três mil,

setecentos e vinte e cinco reais).

Ante o exposto, acolho o parecer jurídico no ECM 26, sendo assim, em atenção

à recomendação jurídica descrita.

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: https://w

w

drp.es.gov.br/ C

E encaminho o presente à Divisão de Compras para emissão de ID, após à

[...]

PROCESSO Nº 11307/2025
INEXIGIBILIDADE N° 011/2025 - FMS

Nome do Credor:  ROTARY CLUB DOMINGOS 
MARTINS.
CNPJ: 16.836.633/0001-74.
Objeto: Locação de imóvel para funcionamento 
exclusivo do Almoxarifado da Secretaria Municipal 
de Saúde, deste Município.
Valor: R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais).
Prazo: O prazo de vigência do contrato será de 12 
(doze) meses.
Domingos Martins - ES, 29 de setembro de 2025.

EDUARDO JOSÉ RAMOS
Prefeito

Protocolo 1642066

Dores do Rio Preto

Dispensa de Licitação

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 133/2025

[...]

fornecimento de kits para participantes, controle de 
inscrições e resultados, equipe de apoio e primeiros 
socorros, além de divulgação do evento, garantindo 
a realização completa e segura da corrida.

Contratada: C & F PROMOCOES LTDA. CNPJ: 
31.277.981/0001-42, no valor total de R$33.725,00 
(TRINTA E TRÊS MIL SETECENTOS E VINTE E CINCO 
REAIS). Conforme propostas de preço constante no 
processo nº 4542/2025.
Dores do Rio Preto, 29 de setembro de 2025.

Josiane Guedes Gomes
Secretária Municipal de Esportes

Ratifico a Dispensa da Licitação conforme parecer 
da Procuradoria Geral do Município de Dores do Rio